
 

 

 

  
  

 

1 

 

Π.Δ.45/2024, ΦΕΚ-130/Α/06.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Π.Δ.45/2024, ΦΕΚ-130/Α/06.08.2024 

Αναβάθμιση Άμισθων Προξενείων της Ελλάδας στην Ανκόνα (Ancona) και στη 

Νεάπολη (Napoli) της Ιταλίας σε Άμισθα Γενικά Προξενεία και ανακατανομή 

περιφερειών αρμοδιότητας Άμισθων Προξενικών Αρχών της Ελλάδας στην Ιταλία. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 3 και το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 308 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση 

και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση 

θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες 

διατάξεις» (Α' 31). 

2.Την 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου» 

(Β'4524). 

3.Τη γνώμη της Πρεσβείας της Ελλάδας στη Ρώμη, όπως διατυπώθηκε στο Α.Π. 

1818/06.10.2022 έγγραφό της. 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), και το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

5.Την 31/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

Με πρόταση της Υφυπουργού Εξωτερικών, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αναβάθμιση Άμισθων Προξενείων της Ελλάδος στην Ανκόνα και στη Νεάπολη 

Αναβαθμίζονται τα Άμισθα Προξενεία της Ελλάδας στις πόλεις Ανκόνα (Ancona) και 

Νεάπολη (Napoli) της Ιταλίας σε Άμισθα Γενικά Προξενεία. 

Άρθρο 2 

Ανακατανομή περιφερειών αρμοδιότητας των Άμισθων Προξενικών Αρχών της 

Ελλάδας 

1.Προστίθεται η περιφέρεια Αμπρούτσο (Abruzzo) στην περιφέρεια αρμοδιότητας του 

Άμισθου Γενικού Προξενείου της Ελλάδας στην Ανκόνα (Ancona) της Ιταλίας. 

 

2.Επεκτείνεται η περιφέρεια αρμοδιότητας του Άμισθου Προξενείου της Ελλάδας στην πόλη 

Μπολόνια (Bologna) της Ιταλίας σε όλη την περιφέρεια Εμίλια Ρομάνια (Emilia-Romagna), 

συμπεριλαμβανομένης της επαρχίας του Ρίμινι (Rimini), η οποία αφαιρείται από την 

περιφέρεια αρμοδιότητας του Άμισθου Προξενείου Βενετίας (Venezia). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Π.Δ.45/2024, ΦΕΚ-130/Α/06.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Επεκτείνεται η περιφέρεια αρμοδιότητας του Άμισθου Γενικού Προξενείου της Ελλάδας 

στη Νεάπολη (Napoli) της Ιταλίας στις περιφέρειες Καλαβρίας (Calabria), Μπαζιλικάτα 

(Basilicata), πλην της επαρχίας Ματέρα (Matera), και Μολίζε (Molise). 

4.Επεκτείνεται η περιφέρεια αρμοδιότητας του Άμισθου Προξενείου της Ελλάδας στο Μπάρι 

(Bari) της Ιταλίας στην επαρχία των Μπαρλέττα-Άντρια-Τράνι (Barletta-Andria-Trani) της 

περιφέρειας Απουλίας (Puglia). 

Βάσει των ανωτέρω αλλαγών οι περιφέρειες αρμοδιότητας των ως άνω Άμισθων Προξενικών 

Αρχών διαμορφώνονται ως εξής: 

Άμισθο Γενικό Προξενείο Ανκόνα 

(Ancona) 

Περιφέρειες Μάρκε (Marche), Ούμπρια (Umbria) 

και Αμπρούτσο (Abruzzo) 

Άμισθο Προξενείο Βενετίας (Venezia) Περιφέρειες Τρεντίνο - Άλτο Άντιτζε (Trentino Alto 

Adige) και Βένετο (Veneto) 

Άμισθο Προξενείο Μπάρι (Bari) Επαρχίες Μπάρι (Bari), Φότζια (Foggia), 

Μπαρλέττα-Άντρια- Τράνι (Barletta-Andria-Trani) 

της περιφέρειας Απουλίας (Puglia) και επαρχία 

Ματέρα (Matera) της περιφέρειας Μπαζιλικάτα 

(Basilicata) 

Άμισθο Προξενείο Μπολόνια 

(Bologna) 

Όλη η περιφέρεια Εμίλια Ρομάνια (Emilia-

Romagna) 

Άμισθο Γενικό Προξενείο Νεάπολης 

(Napoli) 

Περιφέρειες Καμπανίας (Campania), Καλαβρίας 

(Calabria), Μπαζιλικάτα (Basilicata), πλην της 

επαρχίας Ματέρα (Matera), και Μολίζε (Molise). 

 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 

διατάγματος. 

Αθήνα, 14 Μαΐου 2024  


